

Lucrari de reparatie curenta a edificiului CM Taraclia din str. Stefan cel Mare, 32, or. Taraclia.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Ремонт

Valoarea de deviz 397 521,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Acoperis 1.1.1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	122,76	73,92 46,90	9 074,00 5 757,50
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	25,74	73,83 46,91	1 900,50 1 207,50
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	53,50	14,34 9,80	767,30 524,30
4	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.) Parapet	m2	10,95	65,84 65,84	721,00 721,00
Total Demontari					12 462,80	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						8 210,30
		1.1.2. Evacuarea gunoi				
5	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 50 м)	t	4,50	207,20 207,20	932,40 932,40
6	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t	4,50	31,42 31,42	141,40 141,40
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,50	141,78 0,00	638,00 0,00
Total Evacuarea gunoi						1 711,80
Incluziv salariu						1 073,80
		1.1.3. Invelitoare moale				
8	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2	122,76	36,27 10,50	4 452,28 1 289,40
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat Tehnonicol	m2	122,76	17,98 2,80	2 207,40 343,70
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную	m2	122,76	379,34 47,60	46 567,27 5 842,90

1	2	3	4	5	6	7
		поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) Trhnoelast EKP Tehnoelast EPP				
11	CO18A	Usite de curatire gata confectionate la cosuri de fum (Дверцы готовые для очистки дымовых труб) Aerator D-50mm	buc	3,00	221,90 18,90	665,70 56,70
12	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой)	m2	9,00	41,10 16,10	369,90 144,90
13	RpCR22B 1	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica, pentru executarea mecanizata a vopsitoriilor (Окраска металлических изделий алкидными эмалями внутри и снаружи, в существующих строениях, двумя слоями по металлическим изделиям, для механизированных малярных работ)	m2	9,00	162,04 117,60	1 458,36 1 058,40
14	08-02-147 -1	Кабель с креплением на поворотах и в конце трассы массой 1 м кабеля, кг, до: 1 35 kV	100 m	0,31	2 482,26 406,45	769,50 126,00
15	08-02-147 -1	Кабель с креплением на поворотах и в конце трассы массой 1 м кабеля, кг, до: 1 35 kV	100 m	0,31	2 888,71 812,90	895,50 252,00
16	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda Izofol Roof	m2	13,00	302,49 61,60	3 932,35 800,80
17	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat (Дополнительная герметизация штаб или швов по контуру из пенопласта)	m	50,00	54,42 14,00	2 721,25 700,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Invelitoare moale						64 039,51
Incluziv salariu						10 614,80
		1.1.4. Parapet				
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	25,74	18,01 2,80	463,65 72,10
19	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на вертикальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	25,74	442,22 51,10	11 382,67 1 315,30
20	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m	10,95	67,04 7,03	734,10 77,00
21	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2	1,20	362,67 70,00	435,20 84,00
Total Parapet						13 015,62

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						1 548,40
		1.1.5. Parapet (acoperis, invelitoare tare)				
22	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2	34,45	431,92 70,00	14 879,65 2 411,50
23	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)	m2	42,26	318,63 84,01	13 465,38 3 550,40
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков,	kg	8,00	51,22 14,70	409,72 117,60

1	2	3	4	5	6	7
		снегозадержателей, решеток)				
Total Parapet (acoperis, invelitoare tare)						28 754,75
Incluziv salariu						6 079,50
Total Acoperis						119 984,48
Incluziv salariu						27 526,80
		1.2. Fasade				
		1.2.1. Montari				
25	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой до 7м включительно, используемые 15 дней (120 часов))	m2	5,00	92,49 42,00	462,45 210,00
26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m	18,50	66,95 7,00	1 238,50 129,50
27	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	40,00	118,86 112,00	4 754,20 4 480,00
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	40,00	25,15 18,90	1 006,00 756,00
29	RpCJ03A	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ipsos-var marca 10 T, pentru realizarea grundului la pereti de caramida sau pe rabit smiruit (Ремонт гипсово-известковым раствором марки 10 Т внутренней необработанной штукатурки на кирпичных или бетонных стенах, толщиной 2,5 см, при намете по	m2	40,00	140,47 56,70	5 618,89 2 268,00

1	2	3	4	5	6	7
		кирпичным стенам или сетке рабице)				
30	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	40,00	235,36 120,26	9 414,39 4 810,40
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	65,00	9,25 3,16	601,49 205,10
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	40,00	19,95 2,10	798,00 84,00
33	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем (подстилающий слой из	m2	40,00	483,02 210,00	19 320,75 8 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		раствора)				
Total Montari						43 214,67
Incluziv salariu						21 343,00
Total Fasade						43 214,67
Incluziv salariu						21 343,00
		1.3. Pereu				
34	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка торцевой или брусчатой мостовой, небитумированных)	m2	15,00	11,90 11,90	178,50 178,50
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	15,00	271,67 41,72	4 075,00 625,80
Total Pereu						4 253,50
Incluziv salariu						804,30
		1.4. Scari				
36	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	15,00	5,50 2,80	82,50 42,00
37	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы)	m	42,00	86,29 36,40	3 624,11 1 528,80
Total Scari						3 706,61

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						1 570,80
		1.5. Pereti				
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	4,35	132,03 85,45	574,35 371,70
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	135,50	19,96 2,10	2 703,96 284,20
40	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2	135,50	75,54 48,30	10 235,87 6 544,30
Total Pereti						13 514,18
Incluziv salariu						7 200,20
		1.6. Amenajarea teritoriului				
41	TsH91B	Instalarea urnelor	buc	2,00	2 112,25 413,00	4 224,50 826,00
Total Amenajarea teritoriului						4 224,50
Incluziv salariu						826,00
Total Lucrari de constructie						188 897,94
Incluziv salariu						59 271,10
		2. Apeduct				
42	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	1,15	1 333,91 0,00	1 534,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		depozit teren catg. II				
43	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,00	144,20 144,20	576,80 576,80
44	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	16,00	350,20 42,70	5 603,20 683,20
45	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,99	1 464,14 0,00	1 449,50 0,00
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,16	1 462,50 0,00	234,00 0,00
47	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	25,60	35,23 0,00	902,00 0,00
48	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,16	251,25 26,25	40,20 4,20
49	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63	m	160,00	51,23 3,78	8 196,48 604,80

1	2	3	4	5	6	7
		мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту) d 32				
50	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m	160,00	16,80 2,80	2 688,00 448,00
51	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и т.д. трубопровода питьевой воды, 80-110 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m	160,00	27,65 4,90	4 424,00 784,00
52	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)	m	160,00	0,79 0,29	126,20 46,20
53	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 150 мм)	m	160,00	1,18 0,43	189,30 69,30

1	2	3	4	5	6	7
54	GD59A	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm D64 mm	m	10,00	367,56 166,60	3 675,65 1 666,00
55	GD60A	Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm	buc	1,00	5 506,90 3 406,90	5 506,90 3 406,90
Total Apeduct						35 146,23
Incluziv salariu						8 289,40
		3. Canalizarea				
56	TsC12D	Sapatura mecanica la santuri pentru conducte si cabluri, executata cu excavator cu mai multe cupe, cu sapare longitudinala cu elinda, pamint cu umeditate naturala, inclusiv descarcarea in depozit, utilajul avind elinda de 61- 100 CP teren catg.II	100 m3	0,54	2 266,67 0,00	1 224,00 0,00
57	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,40	92,46 92,46	221,90 221,90
58	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	12,00	56,00 52,50	672,00 630,00
59	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве	m3	12,00	350,20 42,70	4 202,40 512,40

1	2	3	4	5	6	7
		подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)				
60	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	42,00	21,70 21,70	911,40 911,40
61	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,42	2 030,95 616,67	853,00 259,00
62	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	21,60	27,50 0,00	594,00 0,00
63	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,12	223,33 23,33	26,80 2,80
64	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,12	650,00 0,00	78,00 0,00
65	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 125-160 мм) D 160	m	60,00	209,03 21,00	12 541,50 1 260,00
66	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3	2,60	3 152,19 971,12	8 195,70 2 524,90

1	2	3	4	5	6	7
67	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	2,00	6 600,00 0,00	13 200,00 0,00
68	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B)	buc	2,00	931,74 57,40	1 863,47 114,80
69	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"	buc	2,00	84,53 45,50	169,07 91,00
70	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	1,50	56,90 18,20	85,35 27,30
71	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) (Разборка покрытия или основания из щебня, булыжника, дробленного щебня или булыжников, торцевых, шашечных или брусчатки любого формата,	m2	10,00	11,90 11,90	119,00 119,00

1	2	3	4	5	6	7
		уложенного на песок)				
72	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,00	868,30 69,30	868,30 69,30
73	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,00	617,00 63,00	617,00 63,00
74	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	10,00	359,93 73,08	3 599,30 730,80
75	Pret de piata	Banda de avertizare	m	160,00	5,00 0,00	800,00 0,00

Total Canalizarea						50 842,19
Incluziv salariu						7 537,60

Прямые затраты	Lei	274 886,36
Соцмедстрах	24,00 %	18 023,54
Транспортные расходы	5,00 %	7 669,24
Накладные расходы	7,00 %	21 040,55
Сметная прибыль	3,00 %	9 648,60
Итого без НДС	100,00 +	331 268,29
НДС	20,00 %	66 253,66

Total deviz: **397 521,95**
Incluziv salariu **93 121,64**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie curenta a
edificiului CM Taraclia din str.
Stefan cel Mare, 32, or. Taraclia.**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Ремонт

Valoarea de deviz 397 521,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	5,40	70,00	378,00
2.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	11,00	70,00	770,00
3.	7122050013400	Zidar	h-om	10,55	70,00	738,50
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	24,91	70,00	1 743,70
5.	7123011000200	Betonist	h-om	9,70	70,00	679,00
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,60	70,00	182,00
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,28	70,00	1 069,60
8.	7129020012800	Pavator	h-om	18,82	70,00	1 317,40
9.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,64	70,00	114,80
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	21,84	70,00	1 528,80
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	140,00	70,00	9 800,00
12.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	139,51	70,00	9 765,70
13.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,30	70,00	91,00
14.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	60,85	70,00	4 259,50
15.	7136080025000	Montator conducte	h-om	7,41	70,00	518,70
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	113,78	70,00	7 964,60
17.	7212030022700	Sudor	h-om	0,08	70,00	5,60
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	154,97	70,00	10 847,90
19.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,30	70,00	21,00
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,52	70,00	106,40
21.	7422010060100	Timplar	h-om	7,81	70,00	546,70
22.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	61,47	70,00	4 302,90
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	58,21	70,00	4 074,70
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	154,99	70,00	10 849,30
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,81	70,00	2 226,70
26.	9312040019600	Sapator	h-om	17,08	70,00	1 195,60
		Total manopera				93 121,64

Materiale:

1.	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	137,92	1,50	206,88
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,16	35,00	5,60
3.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,00	35,00	0,00
4.	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,00	0,00	0,00
5.	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм	t	0,00	0,00	0,00
6.	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,00	0,00	0,00

7.	1111	Tehnoelast PP	m	32,43	97,00	3 145,71
8.	11111	Tehnoelast EPP	m2	148,23	97,00	14 378,31
9.	1111111111	Banda de avertizare	m	160,00	5,00	800,00
10.	1212121212121	apa	m3	0,30	25,00	7,50
11.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	0,00	0,00
12.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	4,08	75,00	306,00
13.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	500,00	575,00
14.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,04	450,00	18,00
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,36	450,00	612,00
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,33	300,00	9 099,00
17.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,12	450,00	54,00
18.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,33	450,00	598,50
19.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	72,00	3,00	216,00
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,38	25,00	259,50
21.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,90	0,00	0,00
22.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	0,00	0,00
23.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,26	5 000,00	1 300,00
24.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	0,00	0,00
25.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	0,00	0,00
26.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,34	100,00	34,00
27.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,00	0,00	0,00
28.	2010237318750	Distantieri	buc	19,50	1,00	19,50
29.	2030112931101	Usite din tabla pentru cosuri Aerator D50 mm	buc	3,00	200,00	600,00
30.	2030112931102	Urne	buc	2,00	1 500,00	3 000,00
31.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,30	30,00	9,00
32.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00	0,00	0,00
33.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,18	35,00	6,30
34.	2320166200729	Parchetin	l	0,08	75,00	6,00
35.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	93,56	15,00	1 403,40
36.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,45	95,00	42,75
37.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,25	75,00	18,75
38.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif Tehnonicol	kg	44,55	50,00	2 227,50
39.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,12	75,00	9,00
40.	24165373438290	Amestec Izofol	kg	10,40	300,00	3 120,00
41.	2416586105303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	26,32	35,00	921,20
42.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,08	6,00	0,48
43.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,27	75,00	20,25
44.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	54,20	38,00	2 059,60
45.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	1,53	75,00	114,75
46.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,08	35,00	2,80
47.	24302261000001	Fuga	kg	13,46	80,00	1 076,80
48.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,90	20,00	18,00
49.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,17	60,00	10,20
50.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,45	35,00	15,75
51.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,25	35,00	8,75
52.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	6,66	65,00	432,90
53.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,25	30,00	7,50
54.	2430226109307	Diluant decapant	kg	4,50	30,00	135,00
55.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,99	45,00	44,55
56.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,08	60,00	4,80
57.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,08	50,00	4,00
58.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	102,00	6,00	612,00
59.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,63	50,00	31,50
60.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	161,60	6,00	969,60
61.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	161,60	6,00	969,60
62.	25132066215001	Banda de avertizare	m	172,80	5,00	864,00
63.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC	buc	6,90	5,00	34,50

		mufate				
64.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	44,10	45,00	1 984,50
65.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	62,40	180,00	11 232,00
66.	25212167100011	Teava polietilena	m	160,48	16,00	2 567,68
67.	2521216716002	Teava de otel sau polietilena	m	10,03	55,00	551,65
68.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* (5 cm)	m2	43,23	25,00	1 080,75
69.	2522103304840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,80	60,00	48,00
70.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	44,44	11,00	488,84
71.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	40,00	3,00	120,00
72.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3,57	3,00	10,71
73.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	3,00	3,00	9,00
74.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	69,55	3,00	208,65
75.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,10	3,00	6,30
76.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,86	3,00	2,58
77.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	462,00	3,00	1 386,00
78.	2652102100713	Var pasta	m3	0,22	4,50	0,99
79.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	352,13	4,00	1 408,52
80.	2653102100831	Amestec uscat	kg	31,06	4,20	130,45
81.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	25,37	160,00	4 059,20
82.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	2,00	800,00	1 600,00
83.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	2,00	1 000,00	2 000,00
84.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2,00	800,00	1 600,00
85.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	2,00	1 000,00	2 000,00
86.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	1 000,00	2 000,00
87.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KII-10-1(0,10 m3)	buc	2,00	800,00	1 600,00
88.	2663102100000	Beton	m3	0,17	2 300,00	391,00
89.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,08	2 300,00	2 484,00
90.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,20	1 600,00	320,00
91.	2664102102005	Mortar ipsos-var M 10 (pt.informatie)	m3	1,08	1 200,00	1 296,00
92.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	42,84	200,00	8 568,00
93.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,08	60,00	4,80
94.	2682132600470	Membrane bituminoase Tehnoelast EKP	m2	180,66	102,00	18 427,32
95.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	5,61	60,00	336,60
96.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	51,03	140,00	7 144,20
97.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	200,76	60,00	12 045,60
98.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	26,62	60,00	1 597,20
99.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,33	18,00	5,94
100.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	0,00	0,00
101.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,65	38,00	24,70
102.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,02	38,00	0,76
103.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	29,45	55,00	1 619,75
104.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,00	0,00	0,00
105.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	8,00	35,00	280,00
106.	2812106306005	Profil din polimer expandat STR Nexler Full Fix	m	57,75	35,00	2 021,25
107.	2873122004100	Plase sudate	kg	65,65	5,00	328,25
108.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,07	35,00	2,45
109.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,13	35,00	39,55
110.	2873147300863	Agrafe	kg	9,36	35,00	327,60
111.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,04	75,00	3,00
112.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	176,70	0,50	88,35
113.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	221,87	1,50	332,81
114.	2874125886734	Nituri POP	buc	221,87	1,00	221,87
115.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	242,40	0,50	121,20
116.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,04	800,00	1 632,00

117.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,00	1 200,00	2 400,00
118.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	67,93	12,00	815,16
119.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,50	200,00	100,00
120.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,06	4,00	0,24
121.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,20	35,00	42,00
122.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,51	35,00	122,85
123.	4100116202820	Apa potabila	m3	40,00	35,00	1 400,00
124.	4100126202818	Apa	m3	1,52	35,00	53,20
125.	5009031	Скобы	10 buc	1,12	15,00	16,80
126.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,02	50,00	1,00
127.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,06	50,00	3,00
128.	5009623	Лента K226	100 m	0,02	100,00	2,00
129.	5220077	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	0,16	120,00	19,20
130.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	8,78	252,00	2 212,56
Total materiale de construcții						161 054,00

Utilaje de construcții:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,14	450,00	63,00
2.	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	1,70	350,00	595,00
3.	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	1,70	300,00	510,00
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,84	400,00	336,00
5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	50,00	5,00	250,00
6.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,80	250,00	200,00
7.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,54	250,00	135,00
8.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,42	250,00	105,00
9.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	33,30	350,00	11 655,00
10.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,26	450,00	2 817,00
11.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,50	450,00	4 725,00
12.	2922140007000	Macara	h-ut	0,04	450,00	18,00
13.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,92	500,00	460,00
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,96	200,00	2 392,00
15.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	6,40	250,00	1 600,00
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,27	50,00	63,50
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,95	650,00	3 217,50
18.	2952260003527	Sapator de sant cu elinda de 61 - 100 CP	h-ut	2,04	600,00	1 224,00
19.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,13	600,00	78,00
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,10	600,00	60,00
21.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	11,00	300,00	3 300,00
22.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,06	250,00	15,00
23.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,12	150,00	18,00
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,96	150,00	594,00
25.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,07	300,00	21,00
26.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	6,40	400,00	2 560,00
27.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,91	550,00	2 700,50
28.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,88	550,00	2 134,00
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,80	350,00	4 480,00
30.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,14	550,00	77,00
Total utilaje de construcții						46 403,50

Total:

Прямые затраты	Lei	274 886,36
Соцмедстрах	24,00 %	18 023,54
Транспортные расходы	5,00 %	7 669,24
Накладные расходы	7,00 %	21 040,55
Сметная прибыль	3,00 %	9 648,60
Итого без НДС	100,00 +	331 268,29
НДС	20,00 %	66 253,66

Total deviz: **397 521,95**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de reparatie curenta a edificiului CM
Taraclia din str. Stefan cel Mare, 32, or. Taraclia.****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
Ремонт
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperis				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau doua straturi (Разборка элементов крыши - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			73,92 46,90
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,4700	70,00	32,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	450,00	27,02
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau doua straturi (Разборка элементов крыши - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			73,83 46,91
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,4700	70,00	32,91
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,01
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	450,00	26,92
3	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			14,34 9,80
	721305001	Tinichigiu	h-om	0,0900	70,00	6,29

1	2	3	4	5	6	7
	3100					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,51
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	450,00	4,54
4	RpCO56 B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.) Parapet	m2			65,84 65,84
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4700	70,00	32,92
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	70,00	32,92
		1.1.2. Evacuarea gunoi				
5	TrB05B2 -5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 50 м)	t			207,20 207,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	70,00	207,20
6	TrI1AA0 2C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t			31,42 31,42
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,00	31,42
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			141,78 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	550,00	141,78
		1.1.3. Invelitoare moale				
8	RpCE29 A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2			36,27 10,50
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,1000	70,00	7,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	1,50	1,69

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	5 000,00	10,59
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	450,00	13,49
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat Tehnonicol	m2			17,98 2,80
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	2,80
	241331734 6000	Suspensie de bitum filerizat-subif Tehnonicol	kg	0,3000	50,00	15,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	35,00	0,03
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	450,00	0,15
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra in sistem bistrat, pe suprafața orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) Trhnoelast EKP Tehnoelast EPP	m2			379,34 47,60
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	70,00	31,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	70,00	16,10
	11111	Tehnoelast EPP	m2	1,1500	97,00	117,13
	268213260 0470	Membrane bituminoase Tehnoelast EKP	m2	1,1500	102,00	123,16
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	292114000 7681	Arzator cu flacăra	h-ut	0,2000	350,00	69,99
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	200,00	12,01
11	CO18A	Usite de curatire gata confectionate la cosuri de fum (Дверцы готовые для очистки дымовых труб) Aerator D-50mm	buc			221,90 18,90
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2700	70,00	18,90
	203011293 1101	Usite din tabla pentru cosuri Aerator D50 mm	buc	1,0000	200,00	200,00
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1,0000	3,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
12	RpCR29 A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой)	m2			41,10 16,10
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	70,00	16,10
	243022610 9307	Diluant decapant	kg	0,5000	30,00	15,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,4000	25,00	10,00
13	RpCR22 B1	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica, pentru executarea mecanizata a vopsitoriilor (Окраска металлических изделий алкидными эмалями внутри и снаружи, в существующих строениях, двумя слоями по металлическим изделиям, для механизированных малярных работ)	m2			162,04 117,60
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,4400	70,00	100,80
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	70,00	16,80
	243022610 0981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	20,00	2,00
	243022610 1350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0500	35,00	1,75
	243022610 9456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1100	45,00	4,95
	243011610 5723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1700	75,00	12,75
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0200	12,00	0,24
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	75,00	2,25
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	450,00	5,50
	291234000 2503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0600	250,00	15,00
14	08-02-14 7-1	Кабель с креплением на поворотах и в конце трассы массой 1 м кабеля, кг, до: 1 35 kV	100 m			2 482,26 406,45
	1	Затраты труда	h-om	11,6000	70,00	406,45
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0001	35,00	0,00
	1010865	Роли свинцовые марки C1 толщиной 1.0 мм	t	0,00062	0,00	0,00
	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм	t	0,00011	0,00	0,00
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,00072	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009031	Скобы	10 buc	1,8000	15,00	27,10
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0208	50,00	1,61
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,1000	50,00	4,84
	5009623	Лента K226	100 m	0,0245	100,00	3,23
	5220077	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	0,2600	120,00	30,97
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,2100	450,00	101,61
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	2,7500	350,00	959,68
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	2,7500	300,00	822,58
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,2100	550,00	124,19
15	08-02-14 7-1	Кабель с креплением на поворотах и в конце трассы массой 1 м кабеля, кг, до: 1 35 kV	100 m			2 888,71 812,90
	1	Затраты труда	h-om	11,6000	70,00	812,90
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0001	35,00	0,00
	1010865	Роли свинцовые марки C1 толщиной 1.0 мм	t	0,00062	0,00	0,00
	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм	t	0,00011	0,00	0,00
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,00072	0,00	0,00
	5009031	Скобы	10 buc	1,8000	15,00	27,10
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0208	50,00	1,61
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,1000	50,00	4,84
	5009623	Лента K226	100 m	0,0245	100,00	3,23
	5220077	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	0,2600	120,00	30,97
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,2100	450,00	101,61
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	2,7500	350,00	959,68
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	2,7500	300,00	822,58
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,2100	550,00	124,19
16	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda Izofol Roof	m2			302,49 61,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	70,00	35,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,3800	70,00	26,60
	241653734 38290	Ametec Izofol	kg	0,8000	300,00	240,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	35,00	0,89

1	2	3	4	5	6	7
17	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat (Дополнительная герметизация штаб или швов по контуру из пенопласта)	m			54,42 14,00
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,1500	70,00	10,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	281210630 6005	Profil din polimer expandat STR Nexler Full Fix	m	1,1000	35,00	40,42
		1.1.4. Parapet				
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			18,01 2,80
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	2,80
	241331734 6000	Suspensie de bitum filerizat-subif Tehnonicol	kg	0,3000	50,00	15,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	35,00	0,04
	292214000 6703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	450,00	0,17
19	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на вертикальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			442,22 51,10
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,5300	70,00	37,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,01
	1111	Tehnoelast PP	m	1,2000	97,00	122,21
	268213260 0470	Membrane bituminoase Tehnoelast EKP	m2	1,2000	102,00	128,51
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	292114000 7681	Arzator cu flacara	h-ut	0,3400	350,00	118,98
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	200,00	11,97
20	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m			67,04 7,03

1	2	3	4	5	6	7
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	70,00	6,33
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	274312354 9027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	55,00	55,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	200,00	2,01
21	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			362,67 70,00
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	70,00	66,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	271040364 1817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	60,00	280,50
	287314588 7450	Cuie de tabla	kg	0,0300	35,00	1,17
	287314730 0863	Agrafe	kg	0,2500	35,00	9,33
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	200,00	1,67
		1.1.5. Parapet (acoperis, invelitoare tare)				
22	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых	m2			431,92 70,00

1	2	3	4	5	6	7
		антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	70,00	66,51
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,49
	271040364 2299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	60,00	349,65
	287314588 7450	Cuie de tabla	kg	0,0300	35,00	1,11
	287314730 0863	Agrafe	kg	0,2500	35,00	9,18
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	200,00	1,97
23	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)	m2			318,63 84,01
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	1,1000	70,00	77,01
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,01
	271040364 2000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	140,00	169,05
	271040364 3220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	60,00	37,79
	287412588 6734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	287411583 3870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,50	7,88
	243022610 3064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	65,00	10,24

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	200,00	4,40
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			51,22 14,70
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,00	0,35
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	3,00	0,06
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	35,00	0,70
		1.2. Fasade 1.2.1. Montari				
25	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой до 7м включительно, используемые 15 дней (120 часов))	m2			92,49 42,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,6000	70,00	42,00
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	0,00	0,00
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	0,00	0,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	0,00	0,00
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	0,00	0,00
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	35,00	0,49
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	10,0000	5,00	50,00
26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m			66,95 7,00

1	2	3	4	5	6	7
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	70,00	6,32
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,68
	274312354 9027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	55,00	55,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	200,00	1,95
27	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			118,86 112,00
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,8000	70,00	56,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	70,00	56,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	35,00	0,10
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	450,00	6,75
28	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			25,15 18,90
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	35,00	1,75
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	450,00	4,50
29	RpCJ03 A	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ipsos-var marca 10 T, pentru realizarea grundului la pereti de caramida sau pe rabit smiruit (Ремонт гипсово-известковым раствором марки 10 Т внутренней необработанной штукатурки на кирпичных или бетонных стенах, толщиной 2,5 см, при намете по кирпичным стенам или сетке рабице)	m2			140,47 56,70
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,4900	70,00	34,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	70,00	22,40

1	2	3	4	5	6	7
	266410210 2005	Mortar ipsos-var M 10 (pt.informatie)	m3	0,0270	1 200,00	32,40
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0055	4,50	0,02
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0340	450,00	15,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0084	35,00	0,30
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,6000	4,00	34,40
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	150,00	0,45
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	450,00	0,90
30	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2			235,36 120,26
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	70,00	99,40
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	70,00	20,86
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,00	24,24
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,00	24,24
	252130260 2907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* (5 cm)	m2	1,0700	25,00	27,02
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,50	3,03
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	450,00	11,25
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	200,00	0,70
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	500,00	11,50
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,90
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			9,25 3,16
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,36
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	5,00	5,05

1	2	3	4	5	6	7
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,28
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			19,95 2,10
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	241658610 5303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	252,00	12,60
33	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурированной или неглазурированной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем (подстилающий слой из раствора)	m2			483,02 210,00
	713201001 0900	Faiantar	h-om	2,7000	70,00	189,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	3,00	3,06
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3300	80,00	26,92

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	35,00	0,29
	246210611 0400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	6,00	15,30
	141221220 5733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	75,00	7,65
	267011220 2000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	200,00	214,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	200,00	5,00
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
		1.3. Pereu				
34	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка торцовой или брусчатой мостовой, небитумированных)	m2			11,90 11,90
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	70,00	11,90
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			271,67 41,72
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,60
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,12
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,00	39,60
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,35
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,10
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	450,00	17,10
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		1.4. Scari				
36	RpCP45 D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических	kg			5,50 2,80

1	2	3	4	5	6	7
		балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	70,00	1,40
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	70,00	1,40
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	75,00	0,05
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	75,00	0,05
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	450,00	1,20
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	300,00	1,40
37	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы)	m			86,29 36,40
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,5200	70,00	36,40
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,0020	60,00	0,11
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	3,00	0,26
	252110671 8391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	45,00	47,25
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,07
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,43
	246210610 9884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	50,00	0,10
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	50,00	0,75
	243022610 9080	Diluant prenadez	kg	0,0060	30,00	0,18
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	60,00	0,24
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0020	60,00	0,11
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0020	75,00	0,14
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	35,00	0,03
	243022610 2550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	35,00	0,21
		1.5. Pereti				
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			132,03 85,45
	712205001	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,45

1	2	3	4	5	6	7
	3442					
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	35,00	0,16
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	200,00	15,63
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			19,96 2,10
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	241658610 5303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	252,00	12,61
40	RpCR07 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			75,54 48,30
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	70,00	48,30
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	12,00	6,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	35,00	0,07
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	450,00	4,48
		1.6. Amenajarea teritoriului				
41	TsH91B	Instalarea urnelor	buc			2 112,25 413,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	203011293 1102	Urne	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	2 300,00	195,50
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	25,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
		2. Apeduct				
42	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 333,91 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	650,00	1 333,91
43	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			144,20 144,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	70,00	144,20
44	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			350,20 42,70
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,6100	70,00	42,70
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	307,50
45	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 464,14 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 464,14
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 462,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
47	TsI50A2	Transportarea pamintului cu	t			35,23

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km				0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	550,00	35,23
48	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			251,25 26,25
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	26,25
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	0,00	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	225,00
49	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту) d 32	m			51,23 3,78
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	0,0360	70,00	2,52
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	70,00	1,26
	252121671 00011	Teava polietilena	m	1,0030	16,00	16,05
	251320662 15001	Banda de avertizare	m	1,0800	5,00	5,40
	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	400,00	16,00
	295216000 7253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	250,00	10,00
50	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и.т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m			16,80 2,80
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	70,00	2,80
	410011620 2820	Apa potabila	m3	0,1000	35,00	3,50
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,0300	350,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
	5603	stropire				
51	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и.т.д. трубопровода питьевой воды, 80-110 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m			27,65 4,90
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0700	70,00	4,90
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1500	35,00	5,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	350,00	17,50
52	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)	m			0,79 0,29
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	70,00	0,29
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	250,00	0,50
53	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 150 мм)	m			1,18 0,43
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0062	70,00	0,43
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0030	250,00	0,75
54	GD59A	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm D64 mm	m			367,56 166,60

1	2	3	4	5	6	7
	811310007 0200	Sondor mecanic	h-om	1,9800	70,00	138,60
	421434002 6831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	0,4000	70,00	28,00
	252121671 6002	Teava de otel sau polietilena	m	1,0030	55,00	55,16
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	35,00	4,20
	142210220 5642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	7,2000	3,00	21,60
	295227000 1813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	0,4000	300,00	120,00
55	GD60A	Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm	buc			5 506,90 3 406,90
	811310007 0200	Sondor mecanic	h-om	41,6700	70,00	2 916,90
	421434002 6831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	7,0000	70,00	490,00
	295227000 1813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	7,0000	300,00	2 100,00
		3. Canalizarea				
56	TsC12D	Sapatura mecanica la santuri pentru conducte si cabluri, executata cu excavator cu mai multe cupe, cu sapare longitudinala cu elinda, pamint cu umeditate naturala, inclusiv descarcarea in depozit, utilajul avind elinda de 61- 100 CP teren catg.II	100 m3			2 266,67 0,00
	295226000 3527	Sapator de sant cu elinda de 61 - 100 CP	h-ut	3,7700	600,00	2 266,67
57	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			92,46 92,46
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	70,00	92,46
58	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			56,00 52,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	35,00	3,50

1	2	3	4	5	6	7
59	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			350,20 42,70
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,6100	70,00	42,70
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	307,50
60	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
61	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 030,95 616,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	616,67
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	150,00	1 414,29
62	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			27,50 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	550,00	27,50
63	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			223,33 23,33
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,00	23,33
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0020	0,00	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	600,00	200,00
64	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau	100 m3			650,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	600,00	650,00
65	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 125-160 мм) D 160	m			209,03 21,00
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	70,00	21,00
	252121670 0500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0400	180,00	187,20
	251373660 1700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	5,00	0,57
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	250,00	0,25
66	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			3 152,19 971,12
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	70,00	679,81
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	70,00	291,31
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	2 300,00	955,38
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	100,00	13,08
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 600,00	123,08
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	300,00	48,46
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	0,8000	3,00	2,42
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	550,00	1 038,65
67	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы	buc			6 600,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)				
	266112643 30911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
68	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B)	buc			931,74 57,40
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	70,00	57,40
	287527420 0000	Capac cu rama	buc	1,0000	800,00	816,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	3,00	41,31
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	300,00	16,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	35,00	0,53
69	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"	buc			84,53 45,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,6500	70,00	45,50
	252210330 4840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,4000	60,00	24,00
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1180	75,00	9,00
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0530	75,00	4,13
	273572590	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	38,00	0,38

1	2	3	4	5	6	7
	3453					
	243011610 0798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0400	6,00	0,24
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,4280	3,00	1,29
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0002	4,50	0,00
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	300,00	0,00
	410011620 2820	Apa potabila	m3	0,0010	35,00	0,00
70	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m			56,90 18,20
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	70,00	18,20
	232032260 0048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	95,00	28,50
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	0,00	0,00
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	30,00	6,00
	232016620 0670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	35,00	4,20
	171422732 2100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	0,00	0,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	450,00	0,00
71	RpDB35 A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) (Разборка покрытия или основания из щебня, булыжника, дробленного щебня или булыжников, торцевых, шашечных или брусчатки любого формата, уложенного на песок)	m2			11,90 11,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	70,00	11,90
72	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			868,30 69,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	35,00	3,50
	291234000	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,2100	250,00	52,50

1	2	3	4	5	6	7
	2506	presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
73	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			617,00 63,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	35,00	3,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
74	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			359,93 73,08
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,84
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,24
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	3,00	79,20
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	450,00	34,20
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
75	Pret de piata	Banda de avertizare	m			5,00 0,00
	111111111 1	Banda de avertizare	m	1,0000	5,00	5,00

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)